

Total Pages : 4

Roll No. :

B-9

Introduction to Locomotor and Multiple Disabilities

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-19)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 40

Note : This Paper is of forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the various types of Cerebral Palsy in details?
सेरेब्रल पाल्सी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन विस्तार से कीजिये ?

Q.2. What do you understand by Muscular Dystrophy?
मस्क्युलर डिस्ट्रोफी से आप क्या समझते हैं?

Q.3. Describe various causes of multiple disabilities?
बहुविकलांगना के विभिन्न कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिये?

Q.4. Explain Individual Educational Programme in detail.
व्यक्तिगत शैक्षणिक कार्यक्रम को विस्तार पूर्वक समझाइए।

P.T.O.

Q.5. What is muscle damage? Write preventive measure of it.

मांसपेशीय क्षरण क्या होता है ? उसके बचाव के उपाय लिखिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of five (5) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 5 = 20)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define the term of multiple disabilities?

बहुविकलांगता को परिभाषित कीजिये?

Q.2. Write any 5 causes of Polio?

पोलियो के कोई 5 कारण लिखिये?

P.T.O.

- Q.3. Describe the various types of Epilepsy?
मिर्गी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये?
- Q.4. Describe the various types of spastic Cerebral Palsy.
स्पास्टिक सेरेब्रल पाल्सी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये?
- Q.5. Write a Short Note on sitting arrangement of Children with Cp in School?
सेरेब्रल पाल्सी से ग्रसित बच्चों के लिये विद्यालय में बैठने संबंधी व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?
- Q.6. What do you understand by Sclerosis?
स्केलिरोसिस से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. Briefly describe Medical intervention?
चिकित्सीय हस्ताक्षेप को संक्षेप में समझाइए।
- Q.8. What are the causes of leprosy?
कुष्ठ रोग के क्या कारण हैं?
